索引号：
11220000013544357T/2009-

00336
分类： 人事工作;其他

发文机关： 吉林省人民政府办公厅 成文日期： 2009 年 03 月 01 日

标题：
吉林省人民政府办公厅关于印发吉林省国土资源厅主要职责内设机构和

人员编制规定的通知

发文字号： 吉政办发〔2009〕21 号 发布日期： 2009 年 03 月 01 日

吉林省人民政府办公厅关于印发吉林省国土资源厅

主要职责

内设机构和人员编制规定的通知

吉政办发〔2009〕21号

各市(州)人民政府,长白山管委会,各县(市)人民政府,省政府各厅委办、各直属

机构:

  《吉林省国土资源厅主要职责内设机构和人员编制规定》已经省政府批准,

现予印发,请认真组织实施。

  二○○九年三月一日

吉林省国土资源厅主要职责内设机构和人员编制规定

  根据《中共中央办公厅、国务院办公厅关于印发〈吉林省人民政府机构改

革方案〉的通知》(厅字〔2008〕25 号),设立吉林省国土资源厅,为省政府组成

部门。

  一、职责调整

  (一)取消已由省政府公布取消的行政审批事项。

  (二)将土地评估、矿业权评估、矿产资源储量评审机构和人员资质认定职

责交给行业协会。

  (三)加强土地供需调控和总量平衡,落实最严格的土地管理制度。加强国土

规划、土地利用总体规划的整体控制作用。加强矿产资源规划和合理开发利用

管理,强化资源回采率和资源综合利用率的监管。

  二、主要职责

  (一)承担保护与合理利用土地资源、矿产资源等自然资源的责任。组织拟

订全省国土资源发展战略和规划;开展国土资源经济形势分析,研究提出全省国

土资源供需总量平衡的政策建议;参与全省经济运行、区域协调、城乡统筹的研

究并拟定涉及国土资源的调控政策和措施;编制并组织实施国土规划;制定国土

资源领域资源节约集约利用和循环经济的政策措施并组织实施。

  (二)承担规范国土资源管理秩序的责任。贯彻执行国家土地资源、矿产资

源等自然资源管理的法律法规,研究拟订管理、保护与合理利用土地资源、矿产
资源的地方性法规和省政府规章草案,研究拟订相关政策;制定土地资源、矿产

资源管理的技术标准、规程、规范和办法并组织实施;指导全省国土资源行政执

法工作,调查处理国土资源违法案件。

  (三)承担优化配置国土资源的责任。编制和组织实施全省土地利用总体规

划、土地利用年度计划、土地整理复垦开发规划和其他专项规划、计划;组织编

制全省矿产资源、地质勘查和地质环境等规划以及地质灾害防治、矿产环境保

护等其他有关的专项规划并监督检查;指导和审核市县乡级土地利用总体规划、

市县级矿产资源规划;参与报请国家或省政府审批的涉及土地、矿产相关规划的

审核。

  (四)负责规范国土资源权属管理。依法保护土地资源、矿产资源等自然资

源所有者和使用者的合法权益;组织承办和调处重大权属纠纷;指导土地确权;承

担各类土地登记资料的收集、整理、共享和汇交管理,提供社会查询服务。

  (五)承担全省耕地保护的责任。拟订并实施全省耕地保护政策,组织实施基

本农田保护,监督落实占用耕地补偿制度;指导和组织落实未利用土地开发、土

地整理、土地复垦和耕地开发的监督工作;组织实施土地用途管制、农用地转用

和土地征收征用;承担报国家审批的各类用地的审核、报批工作。

  (六)承担及时准确提供全省土地利用各种数据的责任。制定全省地籍管理

办法,组织土地资源调查、地籍调查、土地统计和动态监测,指导地方地籍调

查、登记和土地分等定级工作。

  (七)承担节约集约利用土地资源的责任。管理和监督城乡建设用地供应、

政府土地储备、土地开发和节约集约利用;研究拟订并按规定组织实施土地使用

权出让、转让、租赁、交易、作价出资和政府收购管理办法;建立基准地价、标

定地价等政府公示地价制度;会同农业部门监督管理农村集体建设用地使用权的

流转;执行并监督国家国有土地划拨用地目录、禁止和限制供地目录、划拨用地

目录;承担报省政府审批改制企业的国有土地资产的处置。

  (八)承担规范国土资源市场秩序的责任。监测土地市场和建设用地利用情

况;监管地价;规范和监管矿业权市场,组织对矿业权人勘查、开采活动进行监督

管理;规范和监管国土资源相关社会中介组织和行为,依法查处违法行为。

  (九)负责矿产资源开发的管理。依法管理矿业权的审批登记发证和转让审

批登记;负责省内规划矿区和对国民经济具有重要价值矿区的管理;承担特定矿

种、优势矿产的开采总量控制及相关管理工作;组织编制实施矿业权设置方案。

  (十)负责地质勘查行业和矿产资源储量管理。组织实施全省地质调查评

价、矿产资源勘查;管理省级地质勘查项目,管理地质勘查资质、地质资料、地

质勘查成果;统一管理省级公益性地质调查和战略性矿产勘查工作。

  (十一)承担地质环境保护的责任。组织实施矿山地质环境恢复治理和保护

规划、计划;监督管理和审查申报具有重要价值的古生物化石、地质遗迹、矿业
遗迹等保护区、保护地;依法管理水文地质、工程地质、环境地质勘查和评价工

作;监测、监督防治地下水过量开采和污染;承担城市地质、农业地质、旅游地

质的勘查、评价工作;负责地热水、矿泉水矿产资源的勘查、开发、保护和规划

管理。

  (十二)承担地质灾害预防和治理的责任。制订并组织实施重大地质灾害突

发事件应急预案,指导应急处置,组织、协调、指导和监督地质灾害防治工作。

  (十三)依法征收土地、矿产资源收益,规范、监督资金使用;拟订土地、矿

产资源参与经济调控的政策措施;依法组织土地、矿产资源专项收入的征管,配

合有关部门拟订收益分配制度;参与管理国家和省出资形成的矿业权权益;负责

有关资金、基金的预算和财务、资产管理与监督;管理国家和省财政拨付的专项

资金及其他资金并监督使用。

  (十四)推进国土资源科技进步。组织制定、实施全省国土资源科技发展和

人才培养规划和计划;负责国土资源科技项目的审查和推荐工作;开展土地和矿

产资源保护和管理方面的对外合作与交流;组织和实施国土资源信息化和信息资

料的公共服务。(十五)承办省政府交办的其他事项。

  三、内设机构

  根据上述职责,省国土资源厅设 17 个内设机构:

  (一)办公室。

  负责文电、会务、机要、档案等机关日常运转工作;承担信息、安全保密、
新闻发布和政务公开工作。

  (二)法规处(行政审批办公室)。

  组织起草有关土地、矿产资源管理的地方性法规和省政府规章草案,拟订相

关政策;负责土地矿产资源法律法规的宣传教育承担厅内有关规范性文件合法性

审核和行政复议、行政应诉的相关工作。根据国家有关土地资源、矿产资源等
自然资源管理的方针、政策和法律、法规,负责土地资源和矿产资源管理方面有

关行政审批事项的受理和审批工作;负责组织协调行政审批事项的勘查、论证、

审核、上报等相关工作;负责有关行政许可证的发放工作;负责行政审批专用章

的使用管理;负责行政审批事项的行政复议和行政应诉;负责法律、法规、规章

规定应由国土资源管理部门承担的其他行政审批事项。

  (三)调控和监测处。

  开展全省国土资源经济形势分析,研究提出我省国土资源供需总量平衡的政

策建议,参与全省经济运行及相关改革研究;组织国土资源重大课题调研;承担综

合统计和厅内专业统计归口管理工作;承担有关重要文稿的起草工作;协调和组

织有关综合研究工作。

  (四)规划处。

  编制实施全省国土、土地利用、矿产资源等综合规划;组织编制全省资源调
查评价、勘查、开发、整理、复垦等专项规划;依法指导和审核国土资源相关规

划;编制管理全省土地利用计划和国土资源调查评价计划;负责建设项目用地管

理,研究有关国土资源的区域、城乡统筹协调的政策措施。

  (五)财务处。

  贯彻执行国家和省有关财务会计制度和规定,拟订有关财务、资产管理制度;
依法承担国土资源专项收入征管相关工作;承担机关及所属单位财务和国有资产

管理;承担国家和省拨专项资金、基金管理工作和部门预决算、政府采购工作;

承担国土资源有偿使用的工作;参与管理土地、矿产等资源性资产以及国家和省

出资形成的矿业权权益的有关工作。

  (六)耕地保护处。

  负责全省耕地保护政策的制定和耕地保护责任目标考核工作落实耕地占补

平衡和基本农田保护工作;组织对基本农田保护工作的监督和检查;制定全省农

用地转用、土地征收政策和办法,管理指导全省农用地转用、土地征收工作。

  (七)土地开发整理处。

  拟订土地开发复垦整理政策;拟订土地开发复垦整理管理规范、标准并组织

实施;负责国家和省投资的土地开发整理项目的管理工作;组织实施全省土地开
发整理项目库和新增耕地储备库建设。

  (八)地籍管理处。

  拟订全省地籍管理办法以及土地调查、动态监测、地籍调查和统计的技术

规范、标准;组织土地资源现状调查、动态监测、籍权属调查、变更调查及统计;

拟订全省土地确权、登记、发证和权属纠纷调处规划;拟订土地权属管理办法并
组织实施;调处重大土地权属纠纷。

  (九)土地利用管理处。

  拟订全省土地使用权出让、转让、租赁、作价出资、交易和政府收购管理

办法;对土地供应实行全程监管;指导农村集体非农土地使用权的流转;指导并实

施基准地价更新,对土地市场和地价实施动态监测;拟定并组织实施土地开发利

用标准,组织指导节约集约用地评价和建设用地分等定级工作。

  (十)地质勘查处。

  负责探矿权管理。组织矿产资源调查评价;组织编制地质勘查规划并对执行
情况进行监督检查;管理省级地质勘查项目,组织实施国家和省重大地质勘查专

项;管理地质勘查行业、探矿权市场和地质勘查资质;依法调处地质勘查争议和

纠纷;承担石油、天然气、煤层气矿产资源勘查开发的监督管理。

  (十一)矿产开发管理处。

  负责采矿权管理。负责组织拟订省内国家规划矿区,编制实施采矿权设置方
案;负责落实国家有关保护性开发的特定矿种管理制度和规定;制定并下达开采

总量控制计划,并对执行情况进行监管;管理采矿权市场;拟订矿产资源有偿使用

的管理制度和政策措施;组织监管矿产资源开采活动;依法调处采矿权权属纠

纷。

  (十二)矿产资源储量处。

  贯彻执行国家矿产资源储量管理办法、标准、规程,组织拟订我省实施办法;
负责矿产资源储量统计;实施矿山储量动态监督管理;负责矿产资源补偿费核

定、矿产资源储备、压覆矿产资源管理事项;组织建立健全矿产资源储量评审的

专家系统;承担矿业权评估和地质资料汇交管理工作;组织矿产资源形势分析和

战略研究。

  (十三)地质环境处。

  编制并组织实施地质灾害防治、矿山地质环境恢复治理和保护、地质遗迹

保护规划和矿泉水矿产资源勘查开发保护规划;组织开展地质灾害防治;负责地

热水、矿泉水勘查管理;组织实施矿山地质环境恢复治理和保护工作;管理地质

遗迹、矿业遗迹等重要保护区、保护地;指导地下水动态监测、评价和预报;依
法管理水文地质、工程地质、环境地质勘查和评价工作。

  (十四)执法监察处。

  组织对全省贯彻落实国家土地资源、矿产资源法律、法规情况进行监督检

查;拟订土地、矿产执法监督和违法案件查处的规定并组织实施;组织开展对土

地规划、农地转用、土地征用、土地资产处置、土地使用权交易行为和矿产的
非法开采、非法勘查、非法转让的监督检查;依法组织查处重大土地、矿产违法

案件。

  (十五)科技外事处。

  组织编制和实施全省国土资源科技与外事工作规划和计划;负责全省国土资

源行业科技立项、科技成果评审工作;负责全省国土资源科技成果和信息化建设

的管理;组织管理全省国土资源行业的对外合作与交流。

  (十六)人事处(老干部处)。

  负责机关及直属单位的人事、劳动工资和机构编制管理;负责全省市(州)国

土资源局党政领导班子及全省国土资源系统处级干部的管理;组织实施教育培训

工作。

  负责机关离退休干部管理服务工作;指导直属单位的离退休干部工作。

  (十七)信访处。

  负责受理、办理、复查复核信访事项;负责国土资源管理法律法规政策咨询;

负责征地补偿安置争议协调和裁决的受理、调查;协助有关处室办理听证事务;

承办上级部门交办的信访事项。

  机关党委。负责机关和直属单位的党群工作。

  四、人员编制

  省国土资源厅机关行政编制 86 名。其中:厅长 1 名、副厅长 4 名,土地监察

专员 1名(副厅长级);处级领导职数 34 名(含总工程师、总规划师、机关党委专

职副书记各 1名)。机关工勤人员事业编制 10 名。

  五、其他事项

  (一)河道采砂管理的职责分工。省国土资源厅对保障河道内砂石资源合理

开发利用负责;省水利厅对河道采砂影响防洪安全、河势稳定、堤防安全负责;

省交通运输厅对河道采砂影响通航安全负责。由省水利厅牵头,会同省国土资源

厅、省交通运输厅等部门,负责河道采砂监督管理工作,统一编制河道采砂规划

和计划。河道采砂的水上执法监管,要充分发挥交通运输部门执法机构的作用。

  (二)执法监察处对外使用吉林省国土资源厅执法监察局名称和印章。

  (三)所属事业单位的设置、职责和编制事项另行规定。

  六、附则

  本规定由省机构编制委员会办公室负责解释,其调整由省机构编制委员会办

公室按规定程序办理。